E
| MUNICIPAL DE SANTARÉM CAMARA MUNICIPAL DE 8

Plenário:

GABINETE DO VEREADOR MURILO TOLENTINO.PRD—gia

INDICAÇÃO Nº 51%, 12025

Senhor Presidente, Senhoras e Senhores Vereadores.

INDICO AO PODER EXECUTIVO POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE, A CONTRATAÇÃO DE UM AGENTE DE

re PIA FEMME POA Pes PREE RREO REA A ANDAR A fm goPOR TÁRIA Perus ava PARA G PERÍODO Elite dna UNIDADE BÁSICA

DE SAÚDE (UBS) DO BAIRRO NOVA REPÚBLICA.

Fundamentação
O Poder Legislativo de Santarém, no uso de suas atribuições legais por intermédio do

Vereador infra-assinado, na forma regimental e consultado o Plenário, solicita o devido

encaminhamento do inteiro teor da presente para atenção ao excelentíssimo Senhor Chefe

do Poder Executivo Municipal de Santarém- José Maria Tapajós através do Secretário

Municipal de Saúde- SEMSA, afim de atender o que se pede:

1. A contratação de um servidor agente de portaria homem no período diumo na

Unidade Básica de Saúde - UBS da Nova República

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se justifica pela necessidade urgente de reforço na segurança da

unidade, tendo em vista que a grande maioria dos profissionais atuantes são mulherese,
frequentemente, são relatadas situações de vulnerabilidade causadas pela presença de

usuários de entorpecentes nas proximidades e até mesmo no interior da UBS.

A presença de um profissional capacitado na portaria contribuirá para garantir a integridade

física e emocional das servidoras, bem como para o bom funcionamento dos atendimentos

à população, promovendo um ambiente mais seguro e acolhedor para todos.

Diante do exposto, solicitamos que sejam tomadas as providências cabíveis com a máxima

urgência.

Sala das Sessões, Plenário "Vereador Benedito Magalhães" em........ de Maio de 2025.

MU RILO JOSE Assinado de forma digital por
MURILO JOSE TOLENTINO DE

TOLENTINO DE MATOS:99103788253

MATOS:99103788253 Dados: 2025.05.12 13:03:49 -0300'

VER. MURILO TOLENTINO

Vereador - PRD

PODER LEGISLATIVO- CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Av. Dr. Anysio Chaves, 1001, Acroporto Velho, Santarém/PA — CEP 68030-290

ver murilotolentino(usantarem pa.leg.br

CÂMARA MUNIC)PALDE SANT

|GAMARA PODER LEGSLATIVO nciadaAN
vTAREM
Dis